
 

 

 

 

 
Classificazione Consip Public 

 

Oggetto: Gara per la fornitura in noleggio di Apparecchiature Multifunzione di fascia media per scansione, copia e 

stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e 

dell’art. 58 legge n. 388/2000 – ID 1513 

 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.consip.it; www.mef.gov.it; www.acquistinretepa.it 
  

*** 
 
 
1) Domanda 
Capitolato Tecnico - Art. 3  
Lotto 4: n. 1.500 (millecinquecento) Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni con le 
caratteristiche minime di cui al paragrafo 4.6.1 del Capitolato Tecnico, le opzioni come descritto nel paragrafo 4.6.2 
del Capitolato Tecnico, nonché i servizi connessi, come riportato nel capitolo 5 del Capitolato Tecnico; 
Disciplinare Tecnico Tabella 8 – Lotto 4 – Basi d’asta le quantità delle multifunzioni sono 1.140. 
Domanda: Ci potete confermare quali sono le reali quantità delle apparecchiature? e di conseguenza se variate, la 
base d'asta subirà variazioni? 
Risposta 
Si veda la risposta alla domanda 6) della I tranche dei chiarimenti pubblicata il 19/12/2014. 
 
 
2) Domanda 
Disciplinare di gara - Cauzione provvisoria Art. 4.4.1.3 "Cauzione provvisoria ed impegno del fidejussore" e Art. 
4.4.1.3.1. "Modalità di presentazione della Cauzione provvisoria" 
Di seguito quanto indicato nell' Art. 4.4.1.3 del disciplinare di gara di seguito riportato:  
"La cauzione provvisoria, nonché la dichiarazione di impegno di un fidejussore a rilasciare la cauzione definitiva 
qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, dovranno pervenire alla Consip S.p.A. Via Isonzo 19/E 00198 Roma 
entro e non oltre il termine perentorio. di presentazione delle offerte, ovvero delle ore 16:00:00 del giorno 
21/01/2015, pena l'esclusione dalla procedura" 
Domanda: Ci potete confermare che quanto indicato sopra si applica sono nel caso di invio cartaceo della cauzione 
provvisoria? 
Risposta 
Si conferma che termine perentorio ultimo entro il quale dovranno pervenire alla Consip le cauzioni provvisorie è 
quello delle ore 16:00:00 del giorno 21/01/2015 per entrambe le modalità di presentazione della cauzione provvisoria 
(formato elettronico e formato cartaceo).  
Con riferimento al contenuto della cauzione (sia per il formato elettronico che per quello  cartaceo) si rinvia a quanto 
stabilito al punto 4.4.1.3 del Disciplinare di gara "Cauzione provvisoria ed impegno del fideiussore". Si ribadisce che 
l’impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario, deve 
essere presente per entrambe le modalità di presentazione della cauzione provvisoria (formato elettronico e formato 
cartaceo).   
Per quanto riguarda l’indirizzo indicato a pagina 27 del Disciplinare di gara vale qualora il concorrente scelga la 
presentazione della cauzione provvisoria in formato cartaceo. 
 
 
3) Domanda 
Punto 4.7.2 Ulteriori requisiti tecnici e di conformità ambientale “Capitolato Tecnico” Tutti i prodotti offerti 
dovranno osservare dei precisi requisiti di conformità come indicato di seguito: conformi all’attuale normativa vigente 
al fine di ridurre l’uso di sostanze pericolose ed in particolare, alla direttiva 2002/95/CE (RoHS), recepita con il D.Lgs. 
151/2005. Dal momento che la normativa citata non è più in vigore, si chiede se è possibile far riferimento alla 
direttiva 2011/65/CE (RoHS), recepita con il D.Lgs. 27/2014. 
Risposta 
Si conferma che è possibile far riferimento alla direttiva 2011/65/CE (RoHS), recepita con il D.Lgs. 27/2014. 
 
 
4) Domanda 
Punto 5.2.6 Fornitura dei materiali di Consumo “Capitolato Tecnico” 
Viene richiesto: “Il materiale di consumo, ed in particolare il toner, devono essere accompagnati dalla scheda dati di 
sicurezza al momento della consegna” mentre al Punto 4.1 Caratteristiche Tecniche delle Apparecchiature, al 
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punto Dotazioni materiali di consumo, viene specificato che: Per ogni Apparecchiatura dovrà essere necessariamente 
fornito: “se richiesto dall’Amministrazione Contraente, le schede di sicurezza dei toner”. 
Si chiede, fermo restando che verranno fornire le schede di sicurezza in formato cartaceo al collaudo della intera 
fornitura, la possibilità di mettere a disposizione le schede di sicurezza su WEB a tutte le amministrazioni che ne 
faranno richiesta. 
Risposta 
Si conferma che le schede di sicurezza devono essere rese disponibili a tutte le Amministrazioni che ne facciano 
richiesta e pertanto si ritiene ammissibile la possibilità di metterle a disposizione dando le corrette indicazioni per la 
individuazione dei documenti sul WEB. 
 
 
5) Domanda 
Punto 5.1 Consegna e installazione “Capitolato Tecnico” 
Fermo restando che sarà a cura del fornitore un test di prova in copia e stampa (V. 5.1.4 del capitolato tecnico), si 
chiede se l’installazione del driver sui pc client/Server, sarà a cura dell’ente ordinate. 
Risposta 
Si conferma che le attività su apparecchiature non oggetto della presente fornitura, quali ad esempio l’installazione 
del driver sui pc client/Server, saranno a carico delle Amministrazioni ordinanti. 
 
 
6) Domanda 
Art 5 comma 7 “Condizioni generali” 
Si richiede se è possibile prevedere un compenso, qualora, per assenza del personale dell’amministrazione, sia 
necessario un secondo intervento tecnico del personale qualificato per il completamento delle attività di 
installazione. 
Risposta 
No. L’art 5.1 del capitolato tecnico prevede espressamente che: “L’attività di consegna ed installazione si intende 
comprensiva di ogni onere e spesa e qualsiasi altra attività ad essa strumentale … “. 
 
 
7) Domanda 
Art 5 comma 13 “Condizioni generali” 
Il fornitore deve continuare a fornire i servizi anche in caso di variazioni della consistenza. Cosa si intende? Se si 
tratta di una variazione in diminuzione della fornitura si tratterebbe di un recesso parziale anticipato per il quale non 
è previsto alcun compenso? 
Risposta 
Per variazione della consistenza si intende, così come previsto dall’art. 5 comma 13 delle Condizioni Generali, una 
modifica in diminuzione o in aumento del numero degli uffici e delle sedi delle Amministrazioni contraenti oltre ad 
una loro differente dislocazione, variazione alla quale non corrisponde una implicita modifica contrattuale. Si ricorda 
comunque, “che i servizi e/o le forniture oggetto della Convenzione dovranno essere prestati con continuità” come 
riportato al medesimo articolo. 
L’ipotesi di recesso viene invece disciplinata dall’art. 16 delle medesime Condizioni Generali, commi 2 e 3: 
“2. In caso di mutamenti di carattere organizzativo interessanti l’Amministrazione contraente che abbiano incidenza 
sull’esecuzione della fornitura o della prestazione dei servizi, la stessa Amministrazione potrà recedere in tutto o in 
parte unilateralmente dal contratto di fornitura, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi 
al Fornitore con lettera raccomandata A/R. 
3. In tali casi, il Fornitore ha diritto al pagamento da parte dell’Amministrazione contraente dei servizi prestati, 
purché eseguiti correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni previste nella Convenzione, 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a 
ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 cod. civ..” 
 
 
8) Domanda 
Art 12 comma 5 e comma 6 “Condizioni generali” 
Comma 5 Ciascuna singola Amministrazione Contraente potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della 
misura massima pari al 10% (dieci per cento) del valore del proprio contratto, stipulato a seguito dell’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura e nei limiti di cui all’art. 145, D.P.R. n. 207/2010; il Fornitore prende atto, in ogni caso, 
che l’applicazione delle penali previste nella Convenzione non preclude il diritto delle singole Amministrazioni 
Contraenti a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 



 

 

 

 

 
Classificazione Consip Public 

 

Comma 6 La Consip S.p.A., per quanto di sua competenza, potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della 
misura massima pari al 10% (dieci per cento) dell’importo/valore massimo complessivo della Convenzione, tenuto 
conto delle penali applicate dalle Amministrazioni Contraenti, fermo il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 
Domanda: Si richiede se la somma complessiva delle penali (quella applicata dalla singola amministrazione e quella di 
Consip) avrà un valore massimo pari al 10% dell’importo/valore. 
Risposta 
Si conferma che ciascuna singola Amministrazione Contraente potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza 
della misura massima pari al 10% (dieci per cento) del valore del proprio contratto. 
Consip S.p.A., invece, potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci 
per cento) dell’importo/valore massimo complessivo della Convenzione, tenuto conto delle penali applicate dalle 
Amministrazioni Contraenti, quindi la somma complessiva delle penali (quelle applicate da ogni singola 
amministrazione e quelle applicate da Consip) potrà avere un valore massimo pari al 10% dell’importo complessivo 
della Convenzione. 
 
 
9) Domanda 
Art 16 comma 6 “Condizioni generali” 
In caso di recesso da parte delle amministrazioni il fornitore deve continuare a fornire servizi e/o forniture. “In ogni 
caso di recesso il Fornitore si impegna a porre in essere ogni attività necessaria per assicurare la continuità del 
servizio e/o della fornitura in favore delle Amministrazioni Contraenti”. 
Avendo con il recesso definito una nuova data di chiusura contrattuale, si richiede di specificare che tali servizi 
andranno forniti fino a tale data. 
Risposta 
Si conferma che i servizi andranno forniti fino alla nuova data di chiusura contrattuale richiesta dalle Amministrazioni 
contraenti o eventualmente con esse concordata. Si ribadisce che il fornitore si impegna a porre in essere ogni attività 
necessaria per assicurare la continuità del servizio e/o della fornitura in favore delle Amministrazioni Contraenti fino 
alla predetta nuova data. 
 
 
10) Domanda 
Condizione di partecipazione 
a) aver realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del 
presente Bando, un fatturato specifico per forniture in noleggio di apparecchiature di copiatura/stampa; e/o forniture 
in acquisto di apparecchiature di copiatura/stampa; e/o servizio di assistenza per apparecchiature di 
copiatura/stampa; e/o forniture di soluzioni per apparecchiature di copiatura/stampa, non inferiore a: 
per il lotto 1 Euro 2.400.000,00; 
per il lotto 2 Euro 11.000.000,00; 
per il lotto 3 Euro 13.000.000,00; 
per il lotto 4 Euro 4.400.000,00; 
Domanda 1.: Il fatturato specifico per forniture in noleggio di apparecchiature di copiatura/stampa; e/o forniture in 
acquisto di apparecchiature di copiatura/stampa; e/o servizio di assistenza per apparecchiature di copiatura/stampa; 
e/o forniture di soluzioni per apparecchiature di copiatura/stampa può essere fornito non per singolo lotto ma 
complessivamente, con riferimento ai lotti a cui si intende partecipare? 
Domanda 2.: E’ possibile, in alternativa, fornire il valore totale degli investimenti lordi a noleggio riportato nel 
bilancio civilistico? 
Risposta 
1) Si, nel Documento di partecipazione alla gara, unico per tutti i lotti a cui si intende partecipare, il concorrente 

dovrà indicare il fatturato specifico posseduto, che dovrà soddisfare i requisiti indicati al punto 17.2 lettera a) del 
Bando di gara e al paragrafo 3.4 del Disciplinare di gara. 

2) No, per poter partecipare alla gara in oggetto è richiesto il possesso di un “fatturato specifico” come indicato al 
punto 17.2 lettera a) del Bando di gara e al paragrafo 3.4 del Disciplinare di gara e non il “valore totale degli 
investimenti lordi”. Per le modalità di comprova del predetto requisito di partecipazione si veda quanto riportato 
al paragrafo 5.4 “Controllo sul possesso dei requisiti” del Disciplinare di gara.  

 
 
11) Domanda 
Per quanto riguarda la caratteristica oggetto di valutazione “Internet Fax” del dispositivo opzionale “Fax” previsto per 
i Lotti 1, 2 e 3, è corretto affermare che nella letteratura tecnica è definito “standard ITU T.37”? 
Risposta 
Si conferma che la caratteristica oggetto di valutazione relativa alla funzione “Internet Fax” deve essere posseduta 
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dal dispositivo opzionale “Fax” e può essere soddisfatto dallo standard indicato. 
 
 
12) Domanda 
Con riferimento all’ARTICOLO 9 - CORRISPETTIVI E MODALITÀ DI PAGAMENTO dello Schema di Convenzione chiediamo 
di voler chiarire la differenza tra la facoltà di cui al comma 7 e la facoltà di cui al comma 8, cioè in particolare 
quando il Fornitore potrà pretendere la comprova del pagamento del debito pregresso e quando il fornitore decadrà 
dalla facoltà di mantenere sospesa l’esecuzione dell’ordinativo di fornitura al mero ricevimento della comprova dello 
stanziamento di fondi per il pagamento del debito pregresso, ciò anche alla luce dell’incip del comma 8 “Fermo 
restando quanto stabilito al precedente comma” che farebbe presumere comunque alla prevalenza del comma 7 cioè 
della legittimazione alla sospensione comunque fino al pagamento del debito pregresso. 
Risposta 
Si chiarisce che il comma 7 dell’articolo 9 fa riferimento ai soli Organismi di diritto pubblico, di cui all’art. 3 comma 
25 del D.Lgs. n. 163/2006, invece il comma 8 dell’articolo 9 fa riferimento a tutte le altre Amministrazioni. 
 
 
13) Domanda 
Al paragrafo 4.7.1 "Definizioni Caratteristiche tecniche" del capitolato tecnico, viene richiesto che la carta abbia la 
certificazione FSC. E' vero che questa certificazione è richiesta solo per la carta che sarà utilizzata per la 
stampa/copia dei documenti? 
Risposta 
Si conferma che le apparecchiature offerte dovranno essere in grado di funzionare utilizzando anche carta con la 
certificazione FSC. 
 
 
14) Domanda 
Nelle caratteristiche tecniche minime delle apparecchiature viene richiesta la velocità di scansione, copiatura e 
stampa 600x600 - solo fronte formato A4. La velocità di scansione si deve interpretare come tempo in cui 
l'alimentatore automatico acquisisce i documenti cartacei per la stampa/copia? 
Risposta 
Si conferma che la velocità di scansione si può interpretare come tempo in cui l'alimentatore automatico acquisisce i 
documenti cartacei per la stampa/copia. 
 
 
15) Domanda 
Atteso che, secondo la determinazione ANAC n. 2 del 2 settembre 2014, «le verifiche contemplate nell'art.38 del 
Codice dei contratti attengono alla fase di gara e sono funzionali alla comprova dei requisiti generali dichiarati dai 
concorrenti in tale sede», mentre <<le verifiche contemplate nel Codice antimafia, come emerge dal disposto 
dell'art. 83 dello stesso corpus normativa attengono, invece, al momento immediatamente antecedente alla stipula 
del contratto- e come tali sono limitate all'aggiudicatario- ed alla fase esecutiva dello stesso», per cui «ai fini della 
verifica dei requisiti di carattere generale dei concorrenti in sede di gara, continua a trovare applicazione 
esclusivamente l'art. 38, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti, trattandosi di disposizione normativa sulla quale 
non incidono - in relazione a tale fase della procedura - le norme dettate dal Codice antimafia», e poiché la 
dichiarazione resa ex art. 38, comma 1, lett. b) del decreto lgs. 163/2006 non si estende ai membri del Collegio 
sindacale e agli organi di vigilanza di cui all'articolo 6, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 8 giugno 2001, n. 231, il punto 
6 del Disciplinare di gara "Adempimenti per la stipula della Convenzione" deve essere inteso nel senso che, in fase di 
stipula del contratto. deve essere prestata da tutti i soggetti di cui all'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la 
Dichiarazione antimafia (e non solo la dichiarazione conforme all'Allegato 8 "Facsimile Dichiarazione familiari 
conviventi")? 
Risposta 
Quanto afferma la determinazione dell’A.N.AC n. 2 del 2 settembre 2014 è già a conoscenza di questa stazione 
appaltante.  
Si ribadisce che nella fase che precede la stipula del contratto dovrà essere prodotta, come indicato all’articolo 6 del 
Disciplinare di gara, la dichiarazione conforme all’allegato 8 “facsimile dichiarazione familiari conviventi” resa dai 
soggetti indicati dall’art. 85 del D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011. 
Inoltre questa stazione appaltante procederà alle verifiche di competenza su tutti i soggetti previsti dalla legge 
(normativa antimafia compresa) nel rispetto dei tempi della procedura.  
 
 
16) Domanda 
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Sempre in relazione agli adempimenti di cui al punto 6 del Disciplinare di gara, gli obblighi di dichiarazione, da parte 
dei soggetti indicati dall'art. 85, co. 2, lett. c) del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., devono essere intesi come riferiti al 
solo socio unico persona fisica (analogamente a quanto stabilito all'art. 38 della l. 163/2006 e s.m.i.) ovvero anche 
all'ipotesi in cui il socio unico rivesta la forma di una società commerciale fornita di personalità persona giuridica 
(nella specie, una S.p.A.)? In caso di estensione della dichiarazione al socio unico persona giuridica, da quali persone 
fisiche essa deve essere prestata (legale rappresentante, componenti del CdA, componenti -effettivi e supplenti -del 
collegio sindacale, e loro familiari conviventi)? Quid iuris se il socio unico è una società di capitali costituita all'estero? 
Quali sono, in tal caso, i soggetti eventualmente sottoposti all'obbligo di dichiarazione? 
Risposta 
Nel caso in cui il concorrente sia una Società il cui socio unico sia una società commerciale anche costituita all’estero 
l’onere dichiarativo in questione rimane in capo ai soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011.   
 
 
17) Domanda 
Nelle Condizioni Generali, art. 16 "Recesso", punto 2), viene indicato che: "In caso di mutamenti di carattere 
organizzativo interessanti l'Amministrazione contraente che abbiano incidenza sull'esecuzione della fornitura o della 
prestazione dei servizi, la stessa Amministrazione potrà recedere in tutto o in parte unilateralmente dal contratto di 
fornitura, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata 
A/R." Il recesso dovuto a mutamenti di carattere organizzativo, si presta molteplici interpretazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni. Si richiede pertanto di indicare in maniera più esplicita quali mutamenti di carattere 
organizzativo possono portare al recesso del contratto. 
Risposta 
La dicitura “mutamenti di carattere organizzativo”, contenuta nell’articolo 16 delle Condizioni generali attiene in 
linea generale a modifiche afferenti l’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Amministrazione esistenti al 
momento della sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura. Stante tale previsione, non è possibile procedere 
aprioristicamente ad una dettagliata tipizzazione della fattispecie, salvo rimandare per l’esame dei casi specifici al 
verificarsi del singolo evento nell’ambito del rapporto negoziale sorto tra Amministrazione contraente e fornitore 
aggiudicatario.  
 
 
18) Domanda 
Al punto 5.4 "Controllo sul possesso dei requisiti" del disciplinare di gara viene richiesto, a comprova di quanto 
dichiarato nell'Allegato 1 in fase di gara, l'invio di una dichiarazione rilasciata dall'Ente Certificatore attestante che: 
"la certificazione di qualità così come dichiarata nell'Allegato 1 era, alla data di presentazione dell'offerta, ed è, al 
momento del rilascio della predetta dichiarazione, valida" Nel caso in cui, al fine di richiedere la riduzione del 50% 
della cauzione provvisoria, venga inviata la copia autenticata della certificazione di qualità, in fase di comprova dei 
requisiti ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 163/06 è possibile inviare nuovamente la copia della suddetta certificazione, la 
quale è corredata di data di rilascio e data di scadenza? Oppure è necessario l'invio della dichiarazione di cui sopra 
rilasciata dall'Ente Certificatore? 
Risposta 
Ai fini della comprova del requisito, di cui al punto 17.3 lett. a) del Bando di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 
del D.Lgs. n. 163/2006, è necessario l'invio della dichiarazione rilasciata dall'Ente Certificatore. Tale dichiarazione  
dovrà essere prodotta nei modi e nelle forme stabilite al paragrafo 5.4 del Disciplinare di gara.    
 
 
19) Domanda 
Nell' ALLEGATO 2 F- REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE pagina 49 punto 5, 
non è menzionata la possibilità del Fornitore di poter rifiutare l'ordine da una Amministrazione di cui non si ha 
storicità di rapporti commerciali diretti, ma che da ricerche di mercato fatte da Aziende specializzate (es. D&B) risulti 
avere una situazione finanziaria negativa e/o a rischio. Si chiede se questa condizione sia mandatoria o esista per il 
Fornitore una qualsiasi possibilità di non aderire ad una richiesta di fornitura proveniente da Amministrazioni con 
elevato rischio crediti. 
Risposta 
L’articolo 49 dell’Allegato 2F “Regole del sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione”, si riferisce  
all’“Efficacia dell’Ordine Diretto e conclusione del Contratto” nel MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). Nel caso della gara in oggetto non è prevista alcuna possibilità per il fornitore di non 
aderire ad una richiesta di fornitura anche proveniente da Amministrazioni con elevato rischio crediti in quanto è 
prevista la facoltà di sospendere l’esecuzione dell’Ordinativo di fornitura nei soli casi specificati dai commi 7 ed 8 
dell’art. 9 delle Condizioni Generali. 
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20) Domanda 
In caso di partecipazione in RTI tra due società è possibile poter dividere la gestione della fatturazione in due parti? 
Una componente la RTI fatturerà il canone di locazione (noleggio dei beni), l’altra componente la RTI fatturerà la 
parte relativa al canone di assistenza con le copie incluse e le eventuali copie prodotte in eccedenza.  
Risposta 
Si, è consentita la fatturazione “pro quota” rispettando le modalità di fatturazione riportate al comma 10 
dell’articolo 9 “Importi dovuti e fatturazione” delle Condizioni Generali. 
 
 
21) Domanda 
Nel Documento di partecipazione generato dal sistema per i soggetti di cui all'art. 38 lettera b) non vengono 
menzionati l'art. 3 della legge n. 1423/1956 e s.m.i. e l'art. 10 della legge 575/1965 e s.m.i.. 
E' corretto che il documento di partecipazione sia così generato, o è necessario che il legale rappresentante presenti 
una dichiarazione aggiuntiva in cui dichiari, per se stesso e per i soggetti di cui all'art. 38 lettera b) e c), che nei 
propri confronti e nei confronti dei soggetti di cui all'art. 38, co. 1, lett. b) e c), D. Lgs. 163/2006, non è pendente 
alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge n. 1423/1956 e 
s.m.i. e non sussiste alcuna delle cause ostative previste dall'art. 10 della legge 575/1965 e s.m.i.? 
Risposta 
Si informa che la dichiarazione in questione non è presente nel modello “Documento di partecipazione” generato dal 
Sistema per una temporanea anomalia tecnica. Tale anomalia è stata corretta da questa stazione appaltante, 
pertanto la funzione di generazione del “Documento di partecipazione” è tornata al suo corretto funzionamento. 
Qualora venissero riscontrati ulteriori problemi nell’utilizzo della piattaforma, i concorrenti dovranno segnalarli al 
contact center (numero verde 800-906-227) per consentire l’individuazione e la risoluzione di eventuali e ulteriori 
anomalie. 
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